
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 7251 DEL 07/11/2022

Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE DI 
SOGGETTI DEL TERZO SETTORE EX D.LGS. 117 DEL 2017 PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA 
GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA RIVOLTI AI MIGRANTI 
RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI NELL'AMBITO DELLA RETE SAI (SISTEMA ACCOGLIENZA E 
INTEGRAZIONE) PER IL TRIENNIO 2023/2025 – DECRETO MINISTERIALE FINANZIAMENTO N. 
37847  DEL 13/10/2022 – CATEGORIA ORDINARI  PROG. 772-PR– APPROVAZIONE AVVISO E 
ACCERTAMENTO

LA DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Visto che tra le funzioni fondamentali che il Comune di Livorno esercita è prevista la Progettazione 
e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, 
secondo quanto previsto dall’art. 118, IV co., della Costituzione (art. 6, comma 1, lett. g) tra cui i 
Servizi di assistenza sociale e di integrazione di stranieri, apolidi e nomadi;

Preso atto di quanto statuito:
• dall’art. 118 della Costituzione;
• dalla legge 241/1990 e ss.mm.ii;
• dagli artt. 1-sexies e 1 septies del DL n. 416/1989 convertito dalla legge 39/1990;
• dal D.lgs. n. 286/98 “Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e 
norme sulla condizione dello straniero” e ss.m
• dal D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
• dalla Legge n. 189/2002 e ss.mm.ii;
• dal D.L. 113/2018, convertito con modificazioni dalla legge 1 dicembre 2018, n. 132
• dalla Deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 dell’ANAC;

Letti :

• il Decreto del Ministro dell'Interno 18 novembre 2019 Modalità di accesso da parte degli enti 
locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo per la 
predisposizione dei servizi di accoglienza per i beneficiari di protezione internazionale e per i 
minori stranieri non accompagnati, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento 
del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori non accompagnati, 
pubblicato in G.U. n. 284 del 04/12/2019;

• il Decreto Legge n. 130/2020 “Disposizioni urgenti in materia di immigrazione e sicurezza”  in cui 
si apportano delle importanti modifiche al SIPROIMI dando nuovamente la possibilità di accogliere 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 07/11/2022 09:48:46 - Determinazione N.7251/2022 - Data 07/11/2022



i richiedenti asilo e rinominando il progetto rete SAI “Sistema di Accoglienza e Integrazione” (ex 
SIPROIMI, già SPRAR), d'ora in avanti “rete SAI”;

• il Decreto di Finanziamento emanato dal Ministro dell'Interno con prot. n. 37847 del giorno 
13/10/2022 con il quale si finanziano i progetti tra cui il triennio 2023/2025 relativo al progetto in 
capo al Comune di Livorno PROG-772-PR2;

Rilevato che:
• Il Comune di Livorno nel triennio 2014-2016, e nei successivi 2017-2019 e 2020-2022,  ha attuato 
un progetto per la gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai migranti 
richiedenti asilo e rifugiati nell'ambito della rete SAI (ex SIPROIMI – SPRAR), finanziato dal fondo 
nazionale per le politiche e i servizi di asilo. ;

Considerato che:
 - Il Comune in qualità di Ente titolare di un progetto SAI, entro il termine di scadenza di 
presentazione delle domande del 20/07/2022, ha presentato al Ministero degli Interni la richiesta 
di proseguire le attività del Progetto SAI in scadenza il 31/12/2022, per il triennio 2023-2025, così 
come indicato nella Delibera della Giunta Comunale n. 00393 del 28/06/2022, al fine di accedere 
per la sua realizzazione ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell'Asilo 
(FNPSA), per l’accoglienza di titolari di protezione internazionale come previsto dalle Linee Guida 
allegate al D.M. 18/11/2019.
 - il Comune intende confermare l’adesione al sistema di accoglienza ed integrazione promosso dal 
Ministero dell'Interno e dagli Enti Locali, denominato SAI – Sistema di Accoglienza e Integrazione - 
titolari di percorsi individuali di inserimento socio - economico prevedendo il sistema di 
accoglienza indicato dalle Linee Guida di cui al Decreto del Ministero dell'Interno del 18/11/2019, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale S.G. n. 284 del 04/12/2019, ovvero attivare progetti SAI relativi 
all'accoglienza dei soggetti di cui all'art.3 delle Linee Guida approvate con il Decreto sopra 
richiamato, ovvero titolari di percorsi individuali di inserimento, categoria
 Ordinari per un numero massimo di 37 posti.

Visti:

• la Delibera di Giunta del Comune di Livorno n. 393  del 28/06/2022 con la quale è stata 
approvata la prosecuzione del progetto per le 3 successive annualità;

• il D.M. 37847 del 13/10/2022 con cui sono state approvati i progetti di prosecuzione tra cui 
quello presentato dal Comune di Livorno - Prog-772-PR-1;
 

Dato atto che i progetti afferenti al SAI,  sono regolati da disposizioni legislative, decreti, circolari 
ministeriali e manuali del Servizio Centrale SPRAR che comportano specifiche esigenze di carattere 
gestionale e di rendicontazione, che implicano la necessità di maggiore autonomia progettuale, 
funzionale e amministrativa del progetto rispetto ai servizi affidati con il sopra citato appalto;

Considerato che la caratteristica principale del Sistema SAI (ex SPRAR/SIPROIMI) è l'accoglienza 
integrata a favore dei beneficiari, intesa come realizzazione di un insieme di servizi che includono, 
oltre agli interventi di accoglienza materiale (vitto e alloggio), servizi volti al supporto di percorsi di 
inclusione sociale, funzionali all'autonomia individuale, quali l'orientamento e accesso ai servizi del 
territorio, l'assistenza e la tutela psico-socio – sanitaria, l'orientamento e l'accompagnamento 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 07/11/2022 09:48:46 - Determinazione N.7251/2022 - Data 07/11/2022



legale, l'interpretariato e la mediazione linguistico culturale, l'insegnamento della lingua italiana, 
l'attivazione di percorsi di accompagnamento sociale, di formazione professionale e di 
orientamento e accompagnamento all'inserimento lavorativo;

Dato atto altresì che per l'individuazione dei soggetti attuatori delle attività relative al SAI è stata 
scelta la procedura ad evidenza pubblica di selezione e coprogettazione rivolta ai soggetti del 
Terzo Settore, ai sensi della L. 328/2000, del DPCM 30/03/2001, della LR 2/2003, D.Lgs. 117/2017 
e della Legge Regione Toscana n. 65 del 22/07/2020, in quanto rispondente ai criteri di 
valorizzazione della rete del Terzo Settore e più confacente ai criteri di gestione e rendicontazione 
a piè di lista delle spese, previsti dal SAI;

Ritenuto pertanto di procedere, sulla base dei presupposti sopra indicati ad avviare una procedura 
ad evidenza pubblica ai sensi del Codice del Terzo Settore atta ad individuare uno o più soggetti 
del Terzo settore in possesso dei necessari requisiti e capacità per divenire partner del Comune di 
Livorno per la co-progettazione e la gestione delle azioni di sistema per l’accoglienza, la tutela e 
l'integrazione dei beneficiari del progetto SAII categoria “Ordinari” rivolto a 37 beneficiari di cui 
l'Ente è titolare;

Considerato che la suddetta procedura si svolgerà nel rispetto dei principi di pubblicità, 
concorrenza e trasparenza e in conformità alle norme e secondo  le disposizioni contenute negli 
avvisi di selezione e nei relativi allegati che saranno pubblicati sul profilo dell'Ente nelle prossime 
settimane;
Visto l'Avviso pubblico, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per la 
manifestazione di interesse ai fini dell’individuazione e selezione dei soggetti interessati a 
partecipare alla co-progettazione per la gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela 
rivolti ai migranti richiedenti asilo e rifugiati nell'ambito della rete SAI per il TRIENNIO 2023/2025 – 
Decreto Ministeriale 18/11/2019 – Categoria ordinari;

Vista la richiesta di variazione di Bilancio inviata  con prot. n. 2022/701 del 02/11/2022 a seguito 
del Decreto di Finanziamento  DM prot.  37847 del 13/10/2021 con la quale si richiede la 
variazione in aumento pari a + €  266.136,34 sui cap_E. 448 annualità 2023 e 2024  e sui collegati 
capitoli U. 10432 pari a  + € 5.000,00 per le annualità 2023 e 2024 e Cap. U. 10422 +261.136,34 per 
le annualità 2023 e 2024 ;
Dato atto che con successivo atto  verranno impegnate le somme sui corrispondenti capitoli in 
uscita  10422 e 10432 per le annualità 2023 e 2024  come richiesto con la variazione prot. n. 
2022/701 del 02/11/2022;

Ritenuto di procedere all'accertamento di entrata del contributo per gli anni 2023/2025 assegnati 
con citato decreto Ministeriale n.  37847 del 13 ottobre 2022  per la somma pari ad €  
1.848.409,02 al cap. E 448, PEG 2023/2025 annualità  2023 e 2024 e 2025 Piano dei conti E 
2.01.01.01.000:

• € 616.136,34 Annualità 2023 -Cap. E 448 PEG 2022/2024 Piano dei conti E 2.01.01.01.000

• € 616.136,34 Annualità 2024 -Cap. E 448 PEG 2022/2024 Piano dei conti E 2.01.01.01.000

•  € 616.136,34 Annualità 2025 -Cap. E 448

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 07/11/2022 09:48:46 - Determinazione N.7251/2022 - Data 07/11/2022



Ritenuto di pubblicare l'Avviso per dare avvio alla procedure ivi previste stabilendo, stante 
l’urgenza di concludere la progettazione di individuare nelle ore 12,00 del giorno lunedì 28  
Novembre 2022 il termine entro il quale presentare le relative manifestazioni di interesse;

Visti infine:

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 526 del 30/10/2020, ad oggetto 
“Riorganizzazione dell’Ente: modifica degli assetti macro strutturali approvati con 
precedente Deliberazione G. C. n. 175/2020”;

• la Determinazione del Direttore Generale n. 8705 del 24/11/2021, ad oggetto 
“Riorganizzazione dell'Ente – Modifiche al Funzionigramma approvato con Determinazione 
n. 1976/2020”;

• le  ordinanze  del Sindaco di conferimento degli incarichi dirigenziali tra cui da ultime:nn. 
65/2021, 225/2021, 278/2021, 338/2021, 360/2021, 249/2022, 315/2022, 336/2022 
357/2022 e 366/2022 relative alla riorganizzazione dell'Ente di cui alla macrostruttura 
adottata con la suddetta Deliberazione della Giunta Comunale e all'attribuzione degli 
incarichi di funzioni dirigenziali e relativa sostituzione in caso di assenza;

• la delibera del Consiglio Comunale n.250 del 22/12/2021 nota di aggiornamento al DUP  
2022-2024: approvazione;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 252 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

• la delibera della Giunta Comunale n. 115 del 08/03/2022 , con la quale è stato approvato il 
PEG 2022-2024;

• la Determina n. 6959 del 25/10/2022 di conferimento incarichi di Posizione Organizzativa 
alla Dott.ssa Moschei Monica;  

• visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28/01/2022 e 
successivamente confluito nel Piano integrato di attività e organizzazione – PIAO 
2022/2024 approvato con delibera G.C. n. 389 del 28/06/2022;

• dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste dal Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenze di cui sopra;

•

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1) di avviare una procedura ad evidenza pubblica di selezione comparativa per individuare nel 
rispetto dei principi di pubblicità, concorrenza e trasparenza ed in conformità alle norme e 
alle linee guida sopra richiamate e secondo le disposizioni contenute negli avvisi di 
selezione e nei relativi allegati, un soggetto del Terzo settore in possesso dei necessari 
requisiti e capacità per divenire partner del Comune di Livorno per la coprogettazione e la 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 07/11/2022 09:48:46 - Determinazione N.7251/2022 - Data 07/11/2022



gestione delle azioni di sistema per l’accoglienza, la tutela e l'integrazione dei beneficiari 
del progetto SAI (ex Siproimi/Sprar) categoria “Ordinari” rivolto a 37 beneficiari di cui l'Ente 
è titolare. Per tale progetto l'importo massimo delle spese sostenute rimborsabili dallo 
SPRAR a seguito della presentazione di tutta la documentazione richiesta e degli idonei 
giustificativi previsti è pari € 616.136,34 annue per un totale complessivo su base triennale 
pari a € 1.848.409,02  interamente finanziato dal Ministero;

2) di approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse a partecipare alla co-
progettazione per la gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai 
migranti richiedenti asilo e rifugiati nell'ambito della rete SAI  per il triennio 2023/2025 – 
Decreto Ministeriale 18/11/2019 – Categoria ordinari che al suo interno contiene anche la 
“Modulistica” necessaria alla presentazione della domanda di partecipazione, allegato 
parte integrante al presente atto;

3) di dare avvio alla procedure ivi previste stabilendo, stante l’urgenza di concludere la 
progettazione di individuare nelle ore 12,00 del giorno lunedì 28  Novembre 2022 il 
termine entro il quale presentare le relative manifestazioni di interesse;

4) di procedere all'accertamento di entrata del contributo per gli anni 2023/2025, assegnato 
con citato decreto Ministeriale n.37847 del giorno 13/10/2022  allegato parte integrante 
alla presente determina, per la somma complessiva pari ad € 1.848.409,02  e nel dettaglio:

€ 616.136,34 Annualità 2023 -Cap. E 448 PEG 2022/2024 Piano dei conti E 2.01.01.01.000;

€ 616.136,34 Annualità 2024 -Cap. E 448 PEG 2022/2024 Piano dei conti E 2.01.01.01.000

€ 616.136,34 Annualità 2025 -Cap. E 448

5) di dare atto che con successivo atto saranno definiti gli impegni di spesa richiesti con la 
variazione prot. n. 2022/701 del 02/11/2022;

6)  di trasmettere  il presente atto al Settore Servizi Finanziari per gli adempimenti relativi ai 
sensi dell’art.179 del Dlgs.  n.267/2000.

 DA’ ATTO

che il Responsabile del procedimento per le procedure suddette è la Dirigente del Servizio 
Politiche Sociali e Sociosanitarie, Dott.ssa Arianna Guarnieri e che il Responsabile del 
procedimento attesta che la formazione della presente determinazione è avvenuta nel rispetto 
degli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa
 

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ARIANNA GUARNIERI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 07/11/2022 09:48:46 - Determinazione N.7251/2022 - Data 07/11/2022



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
146b5fe7baff800a32fcf27154108a4082e201e0f27ede76d07103ab84db20ad

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.7251/2022
Data: 07/11/2022
Oggetto: AVVIO DELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI
DEL TERZO SETTORE EX D.LGS. 117 DEL 2017 PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA GESTIONE DEI
SERVIZI DI ACCOGLIENZA, INTEGRAZIONE E TUTELA RIVOLTI AI MIGRANTI RICHIEDENTI ASILO E
RIFUGIATI NELL'AMBITO DELLA RETE SAI (SISTEMA ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE) PER IL
TRIENNIO 2023/2025 – DECRETO MINISTERIALE FINANZIAMENTO N. 37847  DEL 13/10/2022 –
CATEGORIA ORDINARI  PROG. 772-PR– APPROVAZIONE AVVISO E ACCERTAMENTO

Firme digitali presenti nel documento originale
ARIANNA GUARNIERI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 07/11/2022 09:48:46 - Determinazione N.7251/2022 - Data 07/11/2022

ID: 83fe680274937912

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=83fe680274937912_p7m&auth=1


